

# VIENYBĖ

„VIENYBĖ“ TAMSUMĄ  
ISBLASKO-ISVAIKO;  
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ  
AMERIKOJ PALAIKO.

TAD, MIELAS TAUTUOSE,  
SKAITYKI „VIENYBĖ“, —  
SUTEIKSI TAVYNEI  
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

LITHUANIAN TRI-WEEKLY

NO. 56

Kaina 4 Centai

KETVERGAS, GEGUŽĖS (May) 8 d., 1924, Brooklyn, N. Y.

Kaina 4 Centai

METAI XXXVIII.

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

(Telephone: 2427 Greenpoint)

## VOKIETIJOS RINKIMU PASEKMĖS KEISTOS TAUTININKAI MONAR- KISTAI LIEKA ANTRA PARTIJA

### Komunistai Gavo Keturis Sykius Daugiau Vietų Negu Turėjo.

### LENKIJOJE SIAUCIA BIZNIO KRIZIS DE- LEI ĮVEDIMO PASTOVIŲ AUKSU PA- REMTŲ PINIGŲ — ZLOTŲ.

BERLIN, Geg. 6 d. — Rinkimų daviniai į Vokietijos reikstagą yra sekami: socialistai turi 100 vietų, tautininkai-monarkistai 96, klerikalai 62, demokratai tautininkai 25, komunistai 62, liaudininkai 44 ir bavariečiai 14. Taigi tautininkai-monarkistai baisiai laimėjo ir yra antra stipriausi partija Vokietijoje. Tas sukėlė daug nerimavimų pas francūzus, kadangi tautininkai stovi už atsaukimą Versalės sutarties ir nepriėmimo Daweso raporto.

VARŠAVA, Geg. 6 d. — Galų gale lenkai išleido naujus auksos pinigus, zlotų, ir visos kainos dabar tuo pinigais skaitomos, nežiūrint, kad mokama ir popierinėmis markėmis. Bet iškilo nauja bėda: žmonės pasitikėdami pinigų pastovumu neperka prekių tiek daug ir biznierių jau kencia įėjus sumažėjimą. Daugelis biznio įstaigų jau subankrutino, ypatingai tarpe audinių, išmesdamos darbininkus iš darbo. Viena lenkų viltis yra, kad su laiku viskas susitvarkys.

### Senatvės Įstatymas Nepatinka Niekam

Buenos Aires. — Ir biznierių ir darbininkų nepatenkinti taip vadinamu senatvės pensijų įstatymu, pagal kurį kiekvienas išdirbęs 40 metų daugiau dirbti nereikalauja ir jį užlaiko valstybė. Jiems tas nepatinka todėl kad pinigai į pensijų fondą eina iš biznierių pelnų ir darbininkų algų.

### Japonija Di- dina Laivyną

Washington. — Amerikoni nerimsta, matydami, kad Japonija stato 84 karo laivus, kuomet Anglija stato tik 16, o Amerika 24, Francija 42. Bet japonams keletas žuvio laike žemės drebjimų, beto jų laivynas ir taip menkas buvo.

### Indianoje Coolidge Laimi Rinkimus

Indianapolis. — Coolidge laimėjo daugiau delegatų Indianoje negu Johnsonas, bet labai mažai piliečių balsavo. Matyti, kad jiems neapina dalykas visai.

### Druožis Siaučia Po Rusijos Baku

Baku. — Šiame Kaukazo aliejaus mieste pradėjo siausti druožis, kuriuo serga apie 75 nušimtis gyventojų. Liga atėjo iš Ukrainos. Sovietų valdžia pasiuntė 10 būrių daktarų ir slaugytojų kovoti su liga.

### Vokiečių Opera Lon- done Pirmą Sykį

London. — Matyti, kad iškrūpusio patriotizmo bangos jau nusiūgo ir pas anglus, kadangi pirmas pastatymas vokiškos operos čionai buvo su entuziazmu patiktas. Nuo karo pradžios vokiška opera buvo uždrausta. o po karo niekas nenoderėjo pradėti, nes visuomenė dar pyko.

### Francas Prašoka Augštumo Rekordą

Paris. — Francūzas lakūnas Coupet prašoko pasaulinį rekordą už skridimą augštin. Jis veždamas su savim 2,200 svarų sunkumo, išliko 19,024 pėdos į orą. Ikišiol rekordas buvo 16,367 pėdų. Coupeto eroplaną varė 600 arklio spēkų.

### Amerikonka Užmoka 1,000 už Mušimą

Paris. — Tūla amerikona atėjo į hotelį savo draugų atlaikyti, bet nebuvo tarno leidžiama. Prasiidėjo barnis ir atėjo francūzas policmonas. Bet tas gavo nuo amerikonos į snurkų. Teisėjas jį pėmė 1,000 frankų už įžeidimą Francijos tvarkos palaikytojo.

### Fordas Atsisako Kal- bėt apie Muscle Shoals

Detroit. — Fordas pasiuntė laišką Senato vienos komisijos pirmininkui Norris, kuriame griežtai atsisako stoti prieš komisiją ir pasakoti ką jis žino apie Muscle Shoals rendavimą. Norris prašė Fordo, kad tas arjo atstovas pasirodytų ir paaiškintų komisijai apie savo pasiūlymą paimti nuomon tuos Shoals, kurs buvo padarytas 3 metai atgal.

### Plaktukas Prakirto Galva Kiropraktui

Newark, N. J. — Kiropraktas Dr. Neilson tapo rastas su prakalta galva savo ofise. Niekas nežino kas ir kodėl jį užpuolė. Spėjama, kad žaizda padaryta plaktuko.

### Tokio. — Vieną dalį salos

Sakalino japonai gavo 1905 metais, primušę rusus, o dabar jie turi ir kitą dalį užėmę, ir neleidžia nei rusų nei kitų tautų. Dažniau vokiškai opera buvo uždrausta kompanija, remiama laivyno, ir aliejaus Sakaline ir jau atidarė tris šulnius jį išimti.

### JAPONŲ NEĮLEIDIMAS BUS ĮSTATYMU

Washington. — Nežiūrint Coolidge prašymų ir sekretoriaus Hughes grąsinimų, kongresas nemano sušvelninti japonų neįleidimo įstatymą, prieš kurį visa Japonija smarkiai įtūžus. Abejū kongreso Rūmų komisija pritarė jam ir suderintas bilius eis perbalsavimui, ir bus išnaujo priimtas. Prezidentas Coolidge žada jį vetuoti, bet kongresas perleis ir kitu sykiu. Bet kol eis tos pertraktacijos, visas ateivių varžymo bilius nebus pilnu įstatymu. Abejū rūmai sutiko, kad įleisti tik antrą nuosimtį tautybių gyventojų čia 1898 metais. Tas veiks iki liepos 1, 1927. Po to kasmet bus įleidžiama tik 160,000 emigrantų, ir kiekviena tautystė gaus tokį nuosimtį iš to skaičiaus, kokis gyvena Amerikoje 1920 metais. Beto priimta Atstovų Rūmų pataisa, kad žmonos Amerikos piliečių, ir vaikai iki 18-kos metų studentai ir kunigai neįeina į kvotas. Į kvotas taipgi neįeina svetimtaučiai nepiliečiai grįžtant iš Europos bėgy šešių mėnesių.

### Svetimtaučių Šmugeliuotojai Baudžiami

Buffalo, N. Y. — Senas, 76 metų Kanados fermeris, Snider gavo vieną metų ir vieną dieną kalėjimo ir užsimokėti dar \$1 000 už tai, kad peršmugeliavo du lenkų ir tris airius per Niagaros upę kelios savaitės atgal.

### Darbininkų Skaičius N. Yorke Sumažėjo

Albany, N. Y. — Skaičius dirbančių darbininkų New Yorke valstijoje sumažėjo balandžio mėnesį, anot valdžios pranešimo. Sumažėjimas paliečia visas pramonės ir kuone visus fabrikus.

### Darbininkai Reikalauja Teisingumo Politikoje

Washington. — Amerikos Darbo Federacija išleido skystą pareiškimą, kuriame sako, ko Amerikos organizuoti darbininkai norėtų šiais rinkimais. Eina nereikia remti tą ar kitą partiją, bet tik žmonės draugiškus darbininkams. Beto esą reikia labai teisingus rinkti. Bet istorija rodo, kad teisingų politikierių, kurie nesuktų žmonių, nėra ir nebuvo.

### Rusai Pradėjo Keršyti Vokiečiams

Berlin. — Kuomet Berlino policija iškratė didelį namą, kuriame gyveno taip vadinama Rusų Prekybos komisija, ir kuriame spėjama buvo pasislėpę vokiški komunistų vadai, tai rusai uždarė veikimą minėtos komisijos. Jie ir toliau muša į vokiečių biznierių gyslą — jie atsisako dalyvauti prekybos parodoje ir uždarė prekybos komisijos skyrius dvejuose miestuose, ir neatidarys manomo skyriaus Karaliaučiuje. Tokiu būdu rusai mano vokiečius priversti atsispausti ir būti atsargiais ateity.

### Amerikos Turtai Žymiai Padidėjo

New York. — Bankers Trust Co. išleido pranešimą, kuriame sako, kad Amerikos turtas nuo karo pradžios padidėjęs 30-čiu bilijonų dolarių. Anglų turtai irgi padidėjo, bet francų ne. Kiekvienam gyventojui Amerikoje išpultų po \$2,090, Anglijoje po \$1,459, Francijoje po \$1,484.

### Fordas Atidaro Fabriką Švedijoje

Stockholm. — Fordas sutvėrė čia vieno milijono kronų korporaciją, kuri statys fabriką automobiliams. Bet jį fabriką bus atvežama visa medžiaga gatai išdirbta Amerikoje. Čia ji jo pirmtakūnas irgi nusiūdė iš bus sudaroma j automobilius, kurie paskait bus pardavinėjami Rusijoje, Baltiko kraštuose ir Suomijoje.

### GREITASIS EKSPRESAS UŽMUŠA 8

Amsterdam, N. Y. — Garšus ekspresas 20th Century Limited, skrendas iš New Yorke į Chicago pro Buffalo, užvažiuo ant sustojusio automobiliaus čia ant rėlių ir aštuoniūs sėdėjusius jame žmones užmušė. Tai tik trepukais užkliudė užpakalį karo. Automobilis tapo pasuktas ir teškėsi į šonus traukinio.

### Planeta Merkuris Per- ėjo per Saulę

Williams Bay, Wis. — Kaip praneša Yerkes Observatorija, geg. 6 po pietų per saulę perėjo planeta Merkurius kaip tomas taškėlis, nematomas nuoga akimi. Nuo 1610 metų minėta planeta yra tokiu būdu per saulės veidą praėjus 40 sykių. Ji yra 51 milijono mylių tolimo nuo žemės.

### Žydėlis Išsiveža 5 Milijonus del Palestinos

New York. — Sionistų pirmininkas Weisman išvažiuodamas į Palestiną išsivežė penkis milijonus Amerikos žydų sudėtų pinigų, kuriais jis stiprins žydų poziciją Palestinoje, kadangi ten ant vieno žydo yra dešimt arabų.

### Kaunas. Anglų pramonininkai Kaune. — Į Kauną šiomis dienomis atvyko keletas didžiųjų Anglų industrijos atstovų, užmegsti ryšių su Lietuvos pramonininkais.

### Kaunas. Produktų falsifikavimas. Kauno M. V-boj Sveikatos Skyriui gaunama vis daugiau skundų apie produktų falsifikavimą Kaune. Pieno pardavinėtojos įmaišo į pieną sėmenų buzos, kad pienas atrodytų tirštesnis. Į duoną, kad jį geriau išpūstų, pridedama borakso. Sena mėsa ištrinama salietra, kad geriau atrodytų. Į dešras be abejotinos kilmės mėsos pridedama trintų bulvių, monų.

### Breslau. — 76 metų vokiečių Schwiess, kuris nužudė apie 123 kriminalistus, tarnaudamas valdžiai budeliu, dabar pats nusiūdė. Jis negalėjo pragyventi iš tomobiliams. Bet jį fabriką bus atvežama visa medžiaga gatai išdirbta Amerikoje. Čia ji jo pirmtakūnas irgi nusiūdė iš bus sudaroma j automobilius, kurie paskait bus pardavinėjami Rusijoje, Baltiko kraštuose ir Suomijoje.

## Žinios Iš Lietuvos

LENKŲ SEIMO INTERPELIACIJA DEL LIETUVOS  
Varšuva. (E. P.) — Balandžio 2 d. Lenkų atstovas Dembskis, užsienių reikalų komisijos pirmininkas, įteikė bendrą visų lenkų Seimo partijų interpeiliaciją del Lietuvos valdžios karo grąsinimų ir žiaurais lenkų gyventojų persekiojimo Lietuvoje.

### REFORMATŲ BAZNYCIA LIETUVOJ

(Raportuoja kunigas Jakubėnas). — Nežiūrint to, kad Baznyčia beveik taip sena, kaip šveicarų, ji buvo taip persekiuojama ir tokius didelius vargus kentėjo, kad tebeprasilo tik 11 parapijų su 13,000 parapijonais. Labai daug bėdos atnešė karas. Rusų armija apiplėšė šalį ir trečia dalis gyventojų turėjo apiešti savo namus. Labai nukentėjo bažnyčių trobesiai. Žmonės nebegali išlaikyti kunigų ir mokyklų. Jie yra taip „maža sala“ didelėje katalikų jūroje, ir yra pavojus, kad jie toje jūroje išnyks. Tačiau pašalpa, kurią jie jau yra gavę iš savo draugų is kitų šalių, tai pat ir stipendijos Lietuviams — studentams Skotijoje ir Amerikoje jiems uoda vilties, kad ateis geresni važiavę „persikrikštyję“ „šielu žydu“ sužinojo, kad toji panelė jau apsidėdė su kitu žydu. Dabar vargšas eina ir galvoja, ką daryti! Sako, kad vėl noris iš žydu į katalikų tikybą pereiti. Tai vėl turės „krikštytis.“

### Kaunas. „Persikrikštijo“ jsi- mylėjęs. — Kaune šiomis die- nomis atsitiko sekanti istorija. Pil. Becalkas įsimylėjo į žydu panelę ir ilgą laiką su ja vaikščiodavo. Panelės tėvai draudė su tuo ponu vestis, nes jisai buvo „krikščionis.“ Jie pridėjo didelę katalikų jūroje, ir yra pavojus, kad jie toje jūroje išnyks. Tačiau pašalpa, kurią jie jau yra gavę iš savo draugų is kitų šalių, tai pat ir stipendijos Lietuviams — studentams Skotijoje ir Amerikoje jiems uoda vilties, kad ateis geresni važiavę „persikrikštyję“ „šielu žydu“ sužinojo, kad toji panelė jau apsidėdė su kitu žydu. Dabar vargšas eina ir galvoja, ką daryti! Sako, kad vėl noris iš žydu į katalikų tikybą pereiti. Tai vėl turės „krikštytis.“

### PATS RĖKIA, PATS MUSA

Vienas gan ryškus užmetimas, kurį Amerikos lietuviai daro Lietuvos lietuviams, yra tas, būk Lietuvoje nevengiama kitų (lenkų ir rusų) kalbų. Teisybė, negera vengti savo gražios kalbos ir negera maišyti savo kalbon svetimus žodžius. Bet Lietuvoje nėra taip su tuo bloga, jog reikėtų net kaltinti aktas rašyti.

Tuo tarpu gi Amerikoje visai kas kita. Čia net ir inteligentinėse šeimynose Amerikoje ginkurių vardą gaut čia labai lengva. Visados tarp savęs kalba angliškai. Gi šiaip šeimynose, ir iškeikia tave iš sakyklos. Reskėtų klebonui rūpintis atpildyti teisų tam tikras Amerikietiškas žargonas. Neklysi sakydama, kad trečdalis žodžių „cilivis“ sulietuvinti anglų žodžiai. Pavyzdžiui privesime eilę tokių žodžių:

- namas — auza (house);
- kiemas — jardas (yard);
- kambarys — ruimas (room);
- miegkambarys — bedruimis (bedroom);
- stogas — rufas (roof);
- lubos — silingas (ceiling);
- grindys — flioras (floor);
- veidas — feisas (face);
- nosinė — enkečius (handkerchief);
- praustinė — vaštuvė (wash tub);
- virtuvė — kičinas (kitchen);
- užsisaldyti — pagauti šaltį (to catch cold);
- gatvė — strytas (street);
- purvas — dortas (dirt);
- praustis — vašytis (wash);
- mokykla — škulė (school);
- laikrodėlis — vačius (watch);
- taisyti — fiksyti (to fix);
- jupa — dresė (dress);
- irgti — runyti (to run — ir tt. ir tt.

— Kur runiji? (Kur bėgi?)  
— Vokinu pas vačmeikerį (Eli nu pas laikrodininką!)  
— Ar springsą subrekinai? (Ar sprežiną sulaužei?)  
— Nau, taimo nekypina, nešū pafiksyti (Ne, negerai laiką rodo, nešu pataisyti).  
— Gana būtų amerikiečiams pagalvoti apie valymą savo kalbos irgi! — Zemelukas. („Liet. žin.“)

Kaunas. „Persikrikštijo“ jsi- mylėjęs. — Kaune šiomis dienomis atsitiko sekanti istorija. Pil. Becalkas įsimylėjo į žydu panelę ir ilgą laiką su ja vaikščiodavo. Panelės tėvai draudė su tuo ponu vestis, nes jisai buvo „krikščionis.“ Jie pridėjo didelę katalikų jūroje, ir yra pavojus, kad jie toje jūroje išnyks. Tačiau pašalpa, kurią jie jau yra gavę iš savo draugų is kitų šalių, tai pat ir stipendijos Lietuviams — studentams Skotijoje ir Amerikoje jiems uoda vilties, kad ateis geresni važiavę „persikrikštyję“ „šielu žydu“ sužinojo, kad toji panelė jau apsidėdė su kitu žydu. Dabar vargšas eina ir galvoja, ką daryti! Sako, kad vėl noris iš žydu į katalikų tikybą pereiti. Tai vėl turės „krikštytis.“

Kaunas. „Persikrikštijo“ jsi- mylėjęs. — Kaune šiomis dienomis atsitiko sekanti istorija. Pil. Becalkas įsimylėjo į žydu panelę ir ilgą laiką su ja vaikščiodavo. Panelės tėvai draudė su tuo ponu vestis, nes jisai buvo „krikščionis.“ Jie pridėjo didelę katalikų jūroje, ir yra pavojus, kad jie toje jūroje išnyks. Tačiau pašalpa, kurią jie jau yra gavę iš savo draugų is kitų šalių, tai pat ir stipendijos Lietuviams — studentams Skotijoje ir Amerikoje jiems uoda vilties, kad ateis geresni važiavę „persikrikštyję“ „šielu žydu“ sužinojo, kad toji panelė jau apsidėdė su kitu žydu. Dabar vargšas eina ir galvoja, ką daryti! Sako, kad vėl noris iš žydu į katalikų tikybą pereiti. Tai vėl turės „krikštytis.“

### Padainuopio, Garliavos valsč. kaimas — apie 15 klm. nuo Kauno, bet tokių tamsių kampe- lių mažai turbūt kur bėra. Laik- račių veikt neskaityma, bet deg- tinės vartojama daug. Uk. J. D. taip mušė savo žmo- nų, kad tos išėjo lauk viduriai; vargšė 6-tas mėnuo nesikiečia iš lovos ir vargu bekels.

J. D. yra „geras katalikas“, neapkenčia „cicilikų-bedievių“, kurių vardą gaut čia labai lengva: nepatikai kunigo draugai, angliškai. Gi šiaip šeimynose, ir iškeikia tave iš sakyklos. Reskėtų klebonui rūpintis atpildyti teisų tam tikras Amerikietiškas žargonas. Neklysi sakydama, kad trečdalis žodžių „cilivis“ sulietuvinti anglų žodžiai. Pavyzdžiui privesime eilę tokių žodžių:

- namas — auza (house);
- kiemas — jardas (yard);
- kambarys — ruimas (room);
- miegkambarys — bedruimis (bedroom);
- stogas — rufas (roof);
- lubos — silingas (ceiling);
- grindys — flioras (floor);
- veidas — feisas (face);
- nosinė — enkečius (handkerchief);
- praustinė — vaštuvė (wash tub);
- virtuvė — kičinas (kitchen);
- užsisaldyti — pagauti šaltį (to catch cold);
- gatvė — strytas (street);
- purvas — dortas (dirt);
- praustis — vašytis (wash);
- mokykla — škulė (school);
- laikrodėlis — vačius (watch);
- taisyti — fiksyti (to fix);
- jupa — dresė (dress);
- irgti — runyti (to run — ir tt. ir tt.

Kaunas. Intrigos iškilsią aikštėn. — P. J. Vaičkus Amerikoje atidarys dramos studiją, dabar rengia teatrą. Tam tikslui jis pasikvietė iš Lietuvos geriausias jo Dramos Studiją baigusias ir ilgesni laiką jo trupėj bei šaulių teatre dirbusias vaidyles pp. Laučiškaitę ir Skrebutienę. Paskutiniai jau išvykę dialogas: — Džanai! (Jonai) — O ką?



Isteigtas 1886 m.  
**VIENYBĖ**  
TRIS KART SAVAITĖJĖ  
Lietuviškas Užuominis, Ketvergais  
ir Subatomis  
Brooklyn'e, N. Y.  
METINĖ PRENUMERATA:  
Suvienvyose Valstijose — \$4.00  
Kanadoje — — — — — \$4.50  
Lietuvoje ir kitur — — — — — \$5.00  
Prenumerata reikia apmokėti  
išankato.  
Apie skelbimus klauskit laišku.  
Adresas:  
Vienybė Publ. Co., Inc.  
193-197 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.

Established 1886  
**VIENYBĖ**  
LITHUANIAN TRI-WEEKLY  
Published Tuesdays, Thursdays  
and Saturdays  
at Brooklyn, N. Y.  
SUBSCRIPTION RATES:  
In United States — — — — — \$4.00  
Canada — — — — — \$4.50  
Other Countries — — — — — \$5.00  
Advertising rates on application.  
Address:  
Vienybė Publ. Co., Inc.  
193-197 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.

# PERŽVALGA

**Neapykanta tarp rasų.**  
Jau kalbėjome, kad amerikonių baimė prieš japonų įsileidimą yra nepamatuota žiūrint skaičių žvilgsniu. Bet pasirodo, kad anglo-saksai ir kitose pasaulio dalyse, serga ta pačia baimė prieš aziatus. Pavyzdžiui, jokie indusai negali įvažiuoti į Kanadą, Australiją, Naują Zelandiją, ar Pietų Afriką, nežiūrint to, kad jis yra pilietis tos pačios Angly Imperijos. Tai būtų lygu tam, kad Amerikoje juodukams būtų uždrausta atsikraustyti iš Mississippi į New Yorką. O tuom tarpu štai kiek indusų esama tose šalyse: Kanada turi 8 mil. baltų ir 1.200 indusų; Australija 5 mil. baltų ir 2,000 indusų, Nauja Zelandija milijoną baltų ir 600 indusų.

Šita kvaila baimė kada nors prives prie karo aziatų su baltveidžiais, kadangi aziatų yra daug ir žemės jiems jau maža. Sakoma, dabar Indijoje apie 40 milijonų ant dienos gauna vos tik saująlę ryžių ir daugiau nieko valgyti. O Australijoje yra tursi milonai dirbamos žemės, kuri stovi tuščia!

## Redakcijos Straipsniai

### MUSŲ POLITISKI VERTELGOS

Kaip jomarkė susipešus kaimiečiams pasinaudoja "svieto lygintojai" besipešančių kišenių patuštintojai ir kaip drunstante vandeny gerai gaudosi žuvytės, taip mūsų politiniai vertelgos laukia sau progos, kuomet kas iš pašalinųjų susipeš arba kas vandenį sudrums. Pastaruoju laiku pas mus geltonosios "Naujienos" sumanė pasinaudoti iš tokios padėties, kaip viršų minėta, kad įnešti demoralizacijos ir tarpą tautininkų liberalų. Tam tikslui panaudoja falsifikacijas ir melus, kaip jau mes anksčiau keletą sykių esame pažymėję. Dabar dar vienas bliofukas tenka pažymėti.

"Naujienos" nr. 94 sekančiai rašo: "Vienybė" pritaria "Dirva", kuri nušnekėjo, kad "socialistai nenori Lietuvos lietuviams," "Kažin tečiaus kam nori Lietuvos tuodu atžagarviškių tautininkų laikraščiu? Tos partijos programe, kurios "idėjas" juodu skelbia, juk dar ir šiandien reikalaujama Lietuvai tiktai autonomijos."

Jeigu šitaip rašytų kas nors gyvenantis Afrikoje ir nieko apie lietuvių amerikiečių partijas bei jų programą nežinantis, tai tas būtų atleistina. Bet kuomet rašo redaktorius lietuviško laikraščio einančio Amerikoje, tai mes tą vadiname nešvarum bliofu.

Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara savo konstitucijoje, priimtoje dar 1916 m., delei Lietuvos nepriklausomybės sako sekamai: "Trokdami mūsų tautai kuoplačiausios liuosybės, mes eisime visais tinkamais keliais prie etnografinės Lietuvos (su seimo vieta arba sostaine Vilniuje) savistovybės," ir tt.

Taigi dar 1916 m. Amerikos lietuviai liberalai buvo jau iškėlę Lietuvos nepriklausomybės obalsį, gi po 1918 m., kuomet Lietuva jau faktu pavirto respublika, mūsų sriovė buvo vyriausią Lietuvos nepriklausomybės gynėja ir jos palaikytoja aukomis (kuomet mūsų politiški vertelgos šaukė: "neduosim Lietuvai nė cento") ir iki pat šiai dienai ji tebestovi ant šio gyviausio Lietuvos obalsio. Na, o "Naujienos" dar dabar sako, kad tautininkai "ir šiandien reikalauja Lietuvai tiktai autonomijos!" Šitą perskaicius, žinoma, rimtas žmogus tiktai nusišypsos, nes mūsų politiškus vertelgas visi gerai pažįsta; tik gal kelintas piktesnio ūpo mūsų pilietis, tą perskaitęs, sušuks:

— Kasgi ten per afrikoniškas kafras ir berėdo tas "Naujienas!"

Ne. Tai ne kafras, bet žmogus, kuriam, turbūt, niekas nepakišo perskaityti A. L. T. Sandaros programos, ir kuris nieko daugiau neskaity, kaip tik savo laikraštį. Klausimas, tačiau, ar tokie mūsų redaktoriai ir politiniai vertelgos beskaity ir atsimenta, kas jų pačių laikraščiuose yra parašyta. Štai kuomet dar 1916 m. mes reikalavome Lietuvai pilnos savistovybės, tai jau 1918 m. "Naujienose" buvo rašoma sekamai:

"Nepriugulmybė, kada ji taikoma prie Lietuvos, yra klaidinantis reikalavimas... Mažoms tautoms pilna nepriugulmybė, kokia ji nebūtų, šiandien ir ateity gali būti dar daugiau blėdinga, negu didžiomsioms... Lietuva apskritai yra perdaug mažutė šalis politiskai nepriugulmybei įsigyti ir palaikyti. Tiesa, lietuvių patriotiški politikai stengias bluffu išpūsti Lietuvą, ir skaito savo patriotiška pareiga nuolat meluoti kaip apie lietuvių skaičių, taip apie Lietuvos rubežius. Tečiaus nuo jų melo Lietuva nei kiek nepaauga ir svietas ją mato tik tokia, kokia ji yra... Lietuva visuomet bus daugiau laimėjusi, jeigu ji susidės federacijon ar konfederacijon su Lenkija, Latvija, Estonija, Suomija, Baltrusija, Mašrusija ir Didžiąja Rusija... Mes tegalime pageidauti, kad sprendama savo likimą, Lietuva nuspręstų įeiti buvusios Rusijos tautų federacijon."

Taip rašė "Naujienos," Liepos 10, 1918. Redakcija prie tų žodžių nieko nepridėjo, todėl pritarė, kad ji priešinga Lietuvos nepriugulmybei, kurią tautininkai liberalai jau kelis metus anksčiau iškėlė ir reikalavo ir kovojo. Tokis tai yra mūsų politiškių vertelgų doros kodeksas.

Balys Žygelis ir Vladas Natkevičius tik braškina laiškus į "Sandarą" prieš tautininkus studentus, o nemato, kad jų panosėje jų partijos atstovai valdžioje nieko nedaro, kad laikraščių redaktoriai nebūtų sodinami ir

### Amerikai kijas keblumas su Prezidentu.

Kalbant apie rinkimus Amerikos prezidento, "The New York Times" nurodo, kad šimet gali įvykti labai stebėtinai dalykas: būtent, kad šalis nežinos iš kur Prezidentą imti. Amerikoje Prezidentas renkamas ne tiesioginiai, bet per tam tikrus rinkikus-elektorius, kuriuos žino nes išrenka, o tie jau renka Prezidentą. Renkama didžiama balsų. Bet dabar yra grupė radikalų piliečių, kurie gali parinkti ir radikalių elektorius. Tada nei vienas kandidatas negautų didžiosios ir rinkimai peko valgyti. O Australijoje yra tursi milonai dirbamos žemės, kuri stovi tuščia!

**Indusai įvertina mūsų kultūrą.**  
Mes maonme, kad mūsų, baltveidžių civilizacija yra gera, ir kad ją visos kitos tautos privalo sekti. Juk japonai taip daro, ir japonai skaitomi "pažangia tauta" — kurios vienok baltveidžiai amerikoniai, kanadiečiai ir australiečiai nenori pas save priimti. Bet Indusai, kurių angliai taip pat nemėgsta, kaip pietinių valstijų amerikoniai nigeriu, kitaip įkainuoja tą mūsų civilizaciją. Jų garsus vadas, Gandi, sako:

"Mano tikslas yra dėti visą energiją, idant išgelbėti senovinių Indusų civilizaciją nuo gresiančio sunaikinimo per Vakarų (baltveidžių) civilizaciją. Senovinės kultūros dvasia buvo vengimas gvolto. Jos obalsis yra gerovė visiems, visiems gyviem daiktams. O Vakarų civilizacija yra neginamai paretma gvoltaivismas. Todel ji gyvybės negeria, ir savo kely į priekį nebijojo kraujo tvanuose išžūdyti net žmonių gyvybės. Aš tiek norėčiau kad Indija persiimtu iš Vakarų dvasią ieškojimo tiesos ir tyrinėjimo."

Išmintingi žodžiai.  
Sulyg paskelbimo "socialistų" LDDL minėta draugija šimet duos savo keliems šimteliams narių knygą "Iš Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį", kurią nupirko iš "Kultūros" B-vės. Minėtos knygos "Kultūra", 1,000 egz. duoda TMD. už privilegiją sau atsispausdinti 1,000 egz. Wellso Istorijos. Taigi tautininkų ir socialistų draugijos savoms nariams duos tą pačią knygą pirkta iš "Kult.". Čia ir kyla klausimas: ar gali dar kuomet "socialistai" skirtis nuo tautininkų? Jiems dar stoka tik tėvynės melės, ir kuomet su laiku tą įgys, tai visai jokio skirtumo nebus. Jie bus tautininkai.

Baltimorės dienraščio "The Sun" politiškas korespondentas iš Washingtono sako, kad visi republikonai žino, jog Coolidge kaipo kandidatas Prezidentui visai netinka, nes jis visai neturi politiškos nuovokos. Bet tie vada neturi dabar kitokio išėjimo kaip tik jį remti, nes neremdami jie neremtų Hardingo ir prisipažintų, kad republikonų partijos pastatytoji valdžia tikrai buvo supuvus. Panašiai, sako

**Bajoriškiai, Panemunėlio vals ("V-bės" kor.)** — Šiame kaimje prasišovė J. Dūda, buvusio Panemunėlio šaulių kuopos vadas. Prasišovimo priežastis tokia. Moteris šiene rado laišką, kuris buvo adresuotas jos vyrui Dūdai iš Kauno nuo jo mylimosios S. Moteris tą savo nemalonią pasiskundė kaime, o vyras ar išgėdos ar gąsdindamas moterį, prasišovė. Tai vis daro kraiciai, kuriuos mes taip maloniai žiūrime, o apie meilę, tai mažai buvo supuvus. Panašiai, sako

kalėjimą už pajaukimą rusiškai nusistačiusių valdininkų, kad valstybės spaustuvė tampa rusifikuojama, kad tautinė akcija yra labai silpna. Mes patartume pirm skridimo per Atlantiką, apsižiūrėti gerai pas save namie ar nerastų ten reikalingesnio darbo?

# Liudna Istorija

Rašo Vėjo Vaikas.

(Tasa)  
Čion mano akyse ištikrųjų sumirgėjo nuo mano drąsos.

— O Rapukyte? — turėjai ją matyti, nes ji pirkto bilieta į 3 eilę.

— Rapukytė? Rapukytė turėjo... turėjo baltą suknelę mėlynais dryžiais. Toki pailgi, smulkučiai — smulkūs, kad net akyse... bendrai tariant... ir aplamai taip sakant... suprantamas dalykas mirgė... Ko gi tu juokiesi? — paklausiau aš neužbaigęs atsakymo.

— Ar nebuvai tik kartais išsikausęs, kad tavo akyse vis mirgėjo? — nusikvatojo mano kankytoja.

Bet man buvo ne juokai.

— O Miltlingaitė, o Smaugliaitė, o Kaštanytė, o Rasinaitė, o Žasinaitė, o Riestanosytė, o Pirštaitė, o Sniegaitė??? — užpylė mane sekančiais po kiekvieno mano atsakymo klausimais mano inkvizitorius.

Ir aš akia nemirktelėjęs atsakinėjau:  
— Miltlingaitė? Tamsiai raudona suknelė baltais obuoliais, dekolte keturkampiu, užsegimas iš šono: lakeruoti smailūs juodi batukai, juodos permatomos kojinės su pavojingais karštam kraujui slidžios kelionės takeliais; plaukai uoliai suraityti ir suškuoti augšty.

Smaugliaitė — šviesiai pilka suknelė su rudomis išsiuotomis ant krūtinės gėlėmis, perjuosta diržiuku, padabintu raudonų uogų kečia, pilkos kojinais, pilki zamsiniai batukai. Sušukavimas — sklaistymu su dviem kasom, suringiuotom ant ausų į krinkelį. Neturėjo visai pasisekimo ir padarius rimčiausią fizionomiją skaitė atydziai kelesdesimtą kartą tą pačią programą, darydama tokį įspūdį, tarsi tai būtų vis pirmas kartas.

Kaštanytė? Palaidsi šilkinė rausva suknelė su didžiausiu dekolte, kuris dažnai atitraukdavo nuo scenos godų žvilgsnį sėdinčio užpakaly jos gimnazisto; dešinė rankovė trumpa, kaip foksterioro uodega, regis ir kairė tokią pati buvo; ant balto kaklo gintaro šniūrelis, ant gelsvų kasų rūtca vainikė... ak, atsiprašau, dovanok, mano liežuvis susipainiojo! Ant pudruoto kaklo negražus spugelis, ant skystų kasų jokio vainikėlio; įtartino auksu apyrankė ant kairės rankos; dar labiau įtartinas skruostų raudonumas ir antakių juodumas.

Rasinaitė, šviesiai geltona šilkinė suknelė, šviesiai geltona pilkais vingias, širdelė, plaukai suškuoti... kaip čia pasakius... na, panašiai kaip pas tave dabar. Vaikščiojo su leitenantu ir saldią šypojo stovinčiam prie sienos kapitonui, o atėjo į teatrą ir sėdėjo kartu su karo valdininku.

Žasinaitė? Apsitaisius juodai; juodi bateliai ir kojinės; iš po sijono kyšojo baltų mežginių kraščiuokai — negalio pasakyti, ar tai neapsižiūrėjimas, ar paskutinės mados ryksmas. Rankose laikė vėjuokį, žaisdama juo iš nuobodumo. Susišukavus ir apsirergus kūkiliai sėdėjo su kažkokia sena ponia ir stengėsi užimti ją savo kalba, kas sunkiai sekėsi; abi retkarčiais žiovavo į kumštį.

Dar ir šita geltonplaukė tave įdomauja? Ji buvo baltais visiškai baltais rūbais, bateliais, kojinėmis ir visu kuo. Ant nuogo kaklo medallionas, ant kaktos — melsvas kaspinėlis, paskendęs užpakaly plaukuos, uoliai suraitytais, suvingiuotais prityrusio kirpėjo rankos. Sėdėjo ložoj linksmoj kompanijoje, parėmus ant bariero dešinę nuoga rankutę, išstatyta mėgėjų akims, o kairia grakščiai mosuodama vėjuokliu, nors nuo jos galvutės ir be to pūtė vėjai. Visą laiką juokėsi ir flirtavo su karininkais, bet dūlino namo vienui viena vargšė.

Kad tu ir žingeidi, širdelė! Na ką gi gali tau rūpėti ši maža brunetė? Ji juk tau konkurencijos nesudarys; gali būt rami. Ji sėdėjo su savo sužiedotinu. Apsitaisius buvo ji... kaip čia, palauk... buvo... aa, taip, juodas sijonas ir balta bluzkutė, papuosta mežginiiais, ilgus rankovės, uždengtas kaklas. Žiūrėjo vienas į antrą kaip katė į lašinuis, ir šnairavo abudu į visus aplinkinius kaimynus, slapiai įtariamus konkurencijoje.

Sniegaitė? Ji buvo... ji buvo... ji buvo tamsiai... tamsiai baltoji suknelė... bet dovanok, jau man rekt sukį šona, turiu skubyt, ir taip jau pavėluosiu. Kita kartą viską papasakosiu. Na, su diev, katyte! — ir aš atsisveikins, pasukau iš Alejos, paspartinęs savo žingsnius.

Išgilinęs tarnystėje į darbą aš visai pamiršau apie mano pavojingai komplikuoatą padėtį. Tik išėjus 3 valandą iš tarnystos vėl prisiminė mano visas padėties keblumas, išsukašęs ant mano kaktos gillos rūpesties raukšlės.

Pasukęs iš skersgatvio į Laisvės Aleją ir pažvelgęs į dešinę pamaciau už keliolikos žingsnių žygiuojančią sužieduotinę. Ji buvo giliai užsimasčius, nuleidus galvą ir rupestingai įsmėigus akis į žemę.

Priartinus jai prie manęs paėmiau ją stiga už rankos ir užkalbinau. Netikėtai išbudinta iš savo gilių minčių ji krūptelėjo ir pakelus akis kaž kaip keistai ir ilgai pažvelgė į mane ir šaltai, ramiai pratarė: "labas!"

Paėjova abu tylėdami keletą žingsnių, ir vėl nuleidus galvą ir matomai vėl paskendo mano ank-

sčiau nutrauktose mintyse.  
— Ko taip susimasčius? — užklausiau, norėdamas nutraukti tą nemalonią tylą.

— At, taip, niekis, galva truputį sopa, — atsakė ji tyliai kažkoki nenatūraliu svetimū balsu.

Man pasidarė nejuokau.  
Vėl paėjova gerą galęj tylėdami.  
— Ar vėlai gryžai vakar? — paklausė ji, žiūrėdama į žemę.

— Turėjo jau būti pusiau dyvlikos, tikrai negalio pasakyti. Paskutinis veiksmas užibaigė keletą minučių po 11; na, reikia skaityti už kokią 20 minučių buvau jau namie — tad eisina apie 11:30.

— Atsiprašau, čia man reikia truputį užieiti, sudiev, — pratarė šaltu, kaip ledas, tonu ji ir išnyko greitimo kiemo vartuose, užmiršus net paduot man ranką.

Tuomet aš nei manyte nepamaniau, kad tai būtų vartų, pro kuriuos mano sužieduotinė išnyko iš mano gyvenimo, išnyko amžinai.

Tai buvo Dantės peklos vartai su nepastebimu man parašu: "Išėjai čionai nebegryžta."

Ryto metą atnešė man pasiuntinys į tarnystę laišką. Truputį nustebau, pažinęs sužieduotinės raštą, nesuprąsdamas, kas privertė ją rašyti laišką, kuomet čia pat galima visuomet pasikalbėti telefonu. Ilgai nemastydamas atplėšiau voką ir perskaiciau:

"Gerbiamaš Tamista!  
Vakar neapsakomam mano nusistebėjimui ir gal būt laimei su netikėtai sužinojau, kad Tamista esi didžiausias apgavikas, koks tik gali rasti pasauli. Jei Tamista būtų buvęs teatre, tai be abejo būtų žinojęs, kad spektaklis delei įvykusio incidento buvo po 2 akto nutrauktas ir publika buvo priversta buvo išsikirstyti be lako. Tad visi Tamstos pasakojimai begėdiška, gryniausio vandens melas.

(Užbaiga bus)

## SAULYTĖ

(Dr. Stasytei)

Skaisčiai švietei tu saulyte,  
Melliai šaipės tavo lūpos...  
Spindulėliai nesuvytė,  
Mano sieloj supos, supos...

O tai buvo anksti rytą,  
Kuomet man tarei tu "myliu,"  
Bet šiandie jau myli kita,  
Man palikus skaudų vilyū!...

Ilgai ieškojau to laiko,  
Kuris tau pagėbti leido,  
Bet šit jėgos jau išseno,  
Nematyt daugiau jau veido.

Tiktai likę spindulėliai  
Tebešviečia po senovė...  
Bet, saulyte, kam įgelei,  
Kam gyvenimą sugriovė!?

— Kazys Kumpauskas

## RAITELIŲ DAINA

Žirgus pabalnoje, šarvus užšarvoję,  
Aštrius kalavijus pasiėmę,  
Josim priešus vaikat, josim tvarką daryt,  
Kaip Lietuvos kryviai yr nulėmę.  
Ir kaip žaibo liepsna, širdis keršto pilna,  
Užpuoliku lenkų negailėsim;  
Bus jiems vaisių gerų, tarp Lietuvos miškų,  
Mes nei vieno namo neišleisim!  
Ir ne vienas iš jų, pagailės giminių,  
Pagailės Lenkijos tolimosios...  
Bet jis veltui svajos, ir namo neparjos, —  
Nematys savo žemės gimtosios!  
Gedimino ainiai, mes ne smulkūs bailiai,  
Savo žemę mes greit atvaduosim;  
Pajuokt mūsų dievus, ir paniekint kapus,  
Atėjūnams per amžius neduosim!  
Panevėžys. Kovo 29, 1924. Venantas Morkūnas

## MINTIMS

Minčių bangos elektrinės  
Čažžo erdvę, lyg žaibai,  
Žmonių sielos pragarines,  
Jas puošia — tik vaidai.  
Skriskit, skriskit į bedugnę,  
Skelkit uolas akmenines,  
Kovon šaukit...  
Tegu šypsos žalvarinės.  
Sudauzykit tas grandines,  
Kurios laiko surakines,  
Žmonių sielas angelines,  
Nes jos veržias į žvaigždyną.  
— L. Skabeika.



istorija

nutraukose mintys. — Ko taip susimąstęs? — mas nutraukti tą nemalonią... — At, taip, niekis, galva... — Ar vėlai grįžti vakar? — Turėjo jau būti pas... negaliu pasakyti. Paskutinė... kokią 20 minučių buvau... apie 11:30. — Atsprausiu, čia man... sudiev, — pratarė šaltu... išnyko gretimo kiemo... duot man ranką. Tuomet aš nei manyje... laiška, kuomet čia pat... ikalbėti telefonu. Ilgai... iau voką ir perskačiau: „Gerbiamaš Tamista! Vakar neapsakomam... gal būt laimei su... Tamsta esit didžiausias... rasti pasulyje. Jei Tamista... tai be abejo būtų žinojęs, kad... įvykusio incidento buvo po 2... publika buvo priversta buvo... ko. Tad visi Tamstos pasakij... gryniausio vandens melas. (Užbaigia bus)

KUR DINGO AMERIKOS LIETUVIAI PER 20 METŲ SPAUDOS ŠVENTĘ?

Rašo J. K. Urbonas

Šių metų Gegužės 7 d. sukako 20 metų nuo Lietuvių Spaudos šventės. Svarbus lietuvių tautos laimėjimas, kurio pasiekta... keliais einant ir brangiomis aukomis mokant. Prie to... tautai tauta ėjo netoli 40 me... Tai yra nuo 1865 m. iki 1904 m. Gegužės 7 d. Ačiu mūsų brolių pasišventi... ir pasiukojimui, nors ir... sunki kova, bet visgi liko... atsiekta tikslas ir nugalėta... „meška“ - carizmas, ku... turėjo nusilenkti prieš lietu... tautą ir jos sūnų pasiryži... ir sugrąžinti jiems bran... švenčiausį jųjų turta... uoda! Tai vienas didžiausių... mėjimų mūsų istorijoje, kuris... būti užrašytas kraujo... laiška. Truputį nustebau, pa... es rašta, nesuprasdamas, kas... laiška, kuomet čia pat galia... ikalbėti telefonu. Ilgai nem... iau voką ir perskačiau: „Gerbiamaš Tamista! Vakar neapsakomam... gal būt laimei su... Tamsta esit didžiausias... rasti pasulyje. Jei Tamista... tai be abejo būtų žinojęs, kad... įvykusio incidento buvo po 2... publika buvo priversta buvo... ko. Tad visi Tamstos pasakij... gryniausio vandens melas. (Užbaigia bus)

HOLLAND AMERICA LINE. Trumpas kelias per Rotterdamą, į ir iš visų dalių LIETUVOS. Nepilngėstami patogumai... Kaina 60 centai. PARSIDUODA VIŠOSE APTEIKOSE. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

AR ESATE MĖGINĘ TEPALAS Severa's Esko NUO NIEŠTANČIŲ IŠBĖRIMŲ? Kaina 60 centai. PARSIDUODA VIŠOSE APTEIKOSE. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Chesterfield CIGARETAI. Skonis yra dalykas tabako gerumo. Mes sakome giliai įsitikinę, kad tabaka vartojama Chesterfield'o yra geresnio rūšies (ir todėl geresnio skonio) negu bilo kitame cigareto už tą pačią kainą. Liggett & Myers Tobacco Co. CHESTERFIELD CIGARETAI. Jis Užganėdina. "ARGI AŠ NEŽINAU, — TAI GERIAUSIAS CIGARETAS IS BILE KADA PADARYTŲ!"

daugiaus nešė, kuri mūsų lietuvišką ugnelę ir šildė ja savo nuvargusią krūtinę. Artojas nesvajojė iš to praturtėti, ar gauti naudą, ar garbę. Todel mes turim lenkti galvas žemyn prieš tuos didvyrius pilksermėgius. Pamenu skaičiau kur tai, kaip vienas uždraustų knygų nešėjas žemaitis sakė: "Dieve, nebausk žemaitį!... Einu į tą šventą vietą, bet kasžin ar ne paskutinį kartą... Geriau galvą padėti negu to darbo išsidadėti." Reiškia, žmogus jau nujaucia, kad gal ar ne paskutinį kartą eina per pavojingą rubežį, bet vistiek neišizda to žėnių darbo ir net gyvybės savo negailauja...

Mes dabar džiaugiamės, didžiojamės mūsų pasišventusių brolių darbais. Bet ar mes įvertiname tinkamai juos? Ar mes pagerbiame tinkamai tų šviesos nešėjų atmintį Turim prisipažinti kad ne! Jų tie praklinūs amžini darbai, mažai mūsų įvertinami. Mes jau praleidom Gegužės 7 d., tai yra sukaktuvų dieną; bet ar buvo kas nors svarbaus surengta, prisiminta? Galima sakyti, kad ne! Viskas ramiai nutylyta. Gal kur ir buvo švenčiama; bet tai tik lašas į vandens jūrą.

Ačiu "Vienybės" Spaudos Bėvi, nors ji dar pasirūpino paminėti tą mūsų brangią šventę, kuri nors nežymiai, bet visgi turėjo paminėti ir bus dar. Bet juk ne vienos "Vienybės" Bendrovės pareiga minėti tą šventę. Čia yra visų lietuvių pareiga pagerbti mūsų šviesos nešėjus, kurie ne vienas paukojo savo gyvybę geresnei, šviesesnei savo brolių ateičiai.

Mes esame paskendę partuviškume "izmuose"; tasmomės už plaukų ir kedenam vieni kitus, bet pamirštam svarbiausius mūsų tautos įvykius, praleidžiam juos kaip sapnus. Kur buvo mūsų didžiulės organizacijos: — A. L. T. Sandara, S. L. Amerikoj, T. M. D. ir kitos, bet kitų sričių organizacijos? Juk čia visų turėjo būti vienoda pareiga, nes tais laikais Rusijos

meškinio nagaika visus vienodai kirtu, — neklausė, ar tu katalikas, socialistas, tautietis ir tt., visus lygiai baudė už šviesos spindulėlio skleidimą. Tai taip mes "šventėm" 20 metų šventę!...

DVI JAUNOS MERGINOS AKTORKOS. Dorothy Peterson, dabar vaidinanti su artaisiais žvaigždėmis Hudson Theatre, ant W. 44th gatvės New Yorke veikalė "COBRA" gali dabar sakyti, kad ji pasiekė savo ambicijų čiukurį. Ji parodo, kad jauna mergaitė atvykusi iš Vakarinių valstybių iš Ziegfeldo koro gali išsivystyti į gabią dramatinę artistę. Kitą vaidintoją toje įdomioje dramoje, p-lę Laurell, artistai vadina atstove amerikoniško gražumo. Ji buvo parinkta kaip viena iš gražiausių iš 12-ko moterų New Yorke nelabai senai. Ji pradėjo vaidinti dar būdama Augštoje mokykloje miestelyje Des Moines, oIwa. P-lę Peterson surado p. Gray kuris yra narys muzikališkų spēkų teatro vedėjo Lawrence Weber. Jis pramokė ją dainuoti ir šokti ir paskui po trijų metų darbuotės atsiuntė New Yorkan su laišku pas Florenz Ziegfeld. Šitas ją įdėjo į korą "Ziegfeld Follies." Tas nebuvo ko artistė troško, bet džiaugėsi proga pasidaruoti su žymiu muzikališku veikalė "Pavasario Ugnelės", kuris buvo vaidinamas ilgą laiką pernai. Ji apsirgo po to ir todėl negalėjo tūlą laiką toliau talento plėtoti. Pagijus p. Weber davė jai progą pasirodyti veikalė "COBRA" ir čia ji pateisino visų jos draugų lūkestis. (Apgarsinimas) Šimtas šėry — generolas, Dešimtas šėry — karininkas, Vienas šėras — karavėlis

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo

ČIA TALPINAMA BENDROS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ĮBIMTINAI RASOMA MUSŲ GABŲ KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDEJIMĄ

WATERBURY, CONN. Nuo Petrausko Koncerto

Mūsų Amerikos lietuvių, muzikos ir dainos patriarkas, g. komp. Mikas Petrauskas, laikė bene paskutinį koncertą šioj kotonijoje, 27 d. balandžio, Lietuvių Svetainėj, 103 Green St. Didžiausis nuostolis, bent koki mes galime turėti, netenka mūsų Petrausko, mūsų muzikos tėvo, kuris trumpu laiku išvažiavo į Lietuvą. Staptelėjus ir pamąšcius: kokiose sunkiose aplinkybėse gerb. kompozitoriui teko pradėti darbą žaliuose dirvonuose, ir iki kiek jis šandien pakėlė muziką, tai mes galime jaustiesi malūnais, sulyginant su praėjimui. Vis dėka jo nenuilstamai energijai, jis prirengė daug gerų dainininkų ir muzikų. O kaip yra didi ir brangūs tokie žmonės! Jie pakelia mūsų dvasią augstyn, iškiepija į mūsų sielą švelnumo ir malonumo jausmus. Mes turėtume pastatyti jiems puikius paminklus — pagerbimui ir apvertinimui jų darbų. Bet, visgi, dar mums stoka kultūriškumo, mes dar ne mokame pagerbti nei tiek — savo skaitlingu atsilankymu į jo koncertus.

Apart gerb. Petrausko, programė dalyvavo šie žymūs artistai: p-lė Anelė Salaveičiūtė, soprano; p-lė Ona Katkauskaitė, kontralto; ir Jonas Pruselis, smuiko. P-lė Salaveičiūtė turi puikų dramatišką balsą. Kuomet ji išėina į sceną, tuoj matai, kad ji išsėina ant veido ką turi seiloje ir uždainavo puikiai pritaiko fizionomija ir jausmais. Apart to, puikiu nuagiumu, išvaizda ir techniškais judėjimais (gestikuliacija) daro į publiką malonų įspūdį. Kaip ji dainuoja, mes norime kad ta daina būtų be galo. Ji tinka klasiškose dainose.

P-lė Katkauskaitė turi malonų ir švelnų balsą. Ji, ypatingai tinka liaudies dainose, nes paprastai žmonės myli ką nors lengvo-juokingo. Ji taipgi puikiai atrodo scenoje. (Ir kaip lietuvaits neatrodyti gražiai, juk ir dainose sako: puikios, gražios, kaip lelijos). Truputį vyliklė ir miklumo tiesiog žavėja publika. Tik, patarčiau artistei, kreipti domę kad istarus žodžius teisingai lietuviškai.

Jaunas Pruselaitis tai tiesiog, karts nuo karto stebina publika savo pirmynžanga. Jis, bene ir bus geriausias smuikininkas tarpe mūsų, amerikiečių. Sėdi, klausai ir mąstai: kokie tai puikūs ir gabūs artistai. Kiek tai jie yra pasišventę dėl dailos ir dėl mūsų. Jiems tas automatiškai neateina. Jie turi pa dėti daug darbo, trūiso ir finansų. Mes menkai jiems gali-

me atlyginti. Jiems turėtų vieta būti ne kitur, kaip tik teatre ir operose. Bet, pas mus, lietuvius, yra tamsus paprotis geriau niekinti kas daro praklinų darbą, ir eina pirmyn, negu duoti kreditą. Mes turime kelti augstyn kas tik yra lietuviška, tuomi patys save, t. y. savo tautą pastatyti ant augštesnio piedestalo. Man čia prisimena kunigas Zebrys. Jis kur pamatydavo gražų medelį ar akmenėlį, pasididžiudamas sakydavo: "o kad gražus, kaip tik lietuviški." Reiškia buvo tautiška susipratę.

Kiek skonį gadino scenerijos. Išėina artistas-tė, švariai pasiredę vakariniais rūbais, o čia scenerija apdriskusi, purvina stovi nuo keliasdešimt metų. Juk scenerijose taipgi glūdi daila. Argi nėra kam tuomi pasirūpinti ir pagražinti? Juozas P. Lukas

LOS ANGELES, CAL. Lietuvių šauiniai nusisekes vakarėlis. Balandžio 26 d. įvyko balius, ir koncertas, Los Angeles lietuvių Susivienijimo. Šokiais pradėta ir šokiais užbaigta, o vidury buvo koncertas. Koncerto dailis buvo sekama: pirmiausia rusų chorą sudainavo tris dainas; choras nedidelis, bet gerai išlavintas; dainos puikiai pavyko. Julė Malinauskaitė piano solo; p-lė P. Šarkaitė šias dailenas: "Vai pūtė," "Pamyliėjau vakar" ir "Eisiu, Mamei pasakyti"; p-lė Šarkaitė dainuojant pianu pritarė J. Malinauskaitė, ir Jurgis Šilelis su smuika, kas išėjo labai puikiai. Garbė p-lėi Šarkaitė, kad ji sumokino lietuvių vaikūčius muzikos dalykėlių. Jurgis Šilelis tik pirmą sykį pasirodė prieš publiką ir gerai atliko; bus geras smuikininkas. Rusų chorą sudainavo dar tris dainas, taipgi gerai p. Šarkaitė už puikų padainavimą buvo įteikta rozijų bukietas, o J. Malinauskaitė ir J. Šileliui po dėžutę saldinių. Balius ir koncertas tai dvigubą naudą suteikia publikai; paprastai balių šokiai nepadaro įspūdžio į žiūrėtojus, vien tik šokėjai save užganėdina, o koncerte, dainos bei muzika suteikia gero įspūdžio klausytojams. Mūsų moterys dirbo išsijuošę šį kartą: jau nereikėjo vyrų pagalbos, — jei bent kiek mažai prigelbėt. Milerienė tvarkos vedėja; p. Dumsienė ir p. Minkuvienė, prie įžangos tikėty; p. Paradnikienė ir p. Juoza-

me atlyginti. Jiems turėtų vieta būti ne kitur, kaip tik teatre ir operose. Bet, pas mus, lietuvius, yra tamsus paprotis geriau niekinti kas daro praklinų darbą, ir eina pirmyn, negu duoti kreditą. Mes turime kelti augstyn kas tik yra lietuviška, tuomi patys save, t. y. savo tautą pastatyti ant augštesnio piedestalo. Man čia prisimena kunigas Zebrys. Jis kur pamatydavo gražų medelį ar akmenėlį, pasididžiudamas sakydavo: "o kad gražus, kaip tik lietuviški." Reiškia buvo tautiška susipratę.

Kiek skonį gadino scenerijos. Išėina artistas-tė, švariai pasiredę vakariniais rūbais, o čia scenerija apdriskusi, purvina stovi nuo keliasdešimt metų. Juk scenerijose taipgi glūdi daila. Argi nėra kam tuomi pasirūpinti ir pagražinti? Juozas P. Lukas

me atlyginti. Jiems turėtų vieta būti ne kitur, kaip tik teatre ir operose. Bet, pas mus, lietuvius, yra tamsus paprotis geriau niekinti kas daro praklinų darbą, ir eina pirmyn, negu duoti kreditą. Mes turime kelti augstyn kas tik yra lietuviška, tuomi patys save, t. y. savo tautą pastatyti ant augštesnio piedestalo. Man čia prisimena kunigas Zebrys. Jis kur pamatydavo gražų medelį ar akmenėlį, pasididžiudamas sakydavo: "o kad gražus, kaip tik lietuviški." Reiškia buvo tautiška susipratę.

Kiek skonį gadino scenerijos. Išėina artistas-tė, švariai pasiredę vakariniais rūbais, o čia scenerija apdriskusi, purvina stovi nuo keliasdešimt metų. Juk scenerijose taipgi glūdi daila. Argi nėra kam tuomi pasirūpinti ir pagražinti? Juozas P. Lukas

me atlyginti. Jiems turėtų vieta būti ne kitur, kaip tik teatre ir operose. Bet, pas mus, lietuvius, yra tamsus paprotis geriau niekinti kas daro praklinų darbą, ir eina pirmyn, negu duoti kreditą. Mes turime kelti augstyn kas tik yra lietuviška, tuomi patys save, t. y. savo tautą pastatyti ant augštesnio piedestalo. Man čia prisimena kunigas Zebrys. Jis kur pamatydavo gražų medelį ar akmenėlį, pasididžiudamas sakydavo: "o kad gražus, kaip tik lietuviški." Reiškia buvo tautiška susipratę.

Kiek skonį gadino scenerijos. Išėina artistas-tė, švariai pasiredę vakariniais rūbais, o čia scenerija apdriskusi, purvina stovi nuo keliasdešimt metų. Juk scenerijose taipgi glūdi daila. Argi nėra kam tuomi pasirūpinti ir pagražinti? Juozas P. Lukas

GREITA KELIONĖ IS IR Į LIETUVĄ. Suffren — Gegužio 13, PARIS — Gegužio 14, France — Gegužio 21, Rochambeau — Birželio 4. Francūzų Linija kooperuos perdavimo pinigų Jūsų giminėms Lietuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvykimu Amerikon. Del platesnių informacijų kreipkitės pas savo vietinį Francūzų Linijos agentą arba į vyriausį ofisą 19 STATE STREET New York, N. Y.

linauskiene prie alasu; poni Suvaičienė prie užkandžių; p. Mašvilienė, žinoma Chicagiečiams, prie valgių ir gėrimų tikietų; p. Dumsas ir Jesulienė prie drapanų. Daugiausiai turėjo darbo pagaminime valgių tai p. Paradnikienė. Abelnai, vakaras nusisekė gana gerai. Tik vietos "progresistės" daug darbovosi, kad užkenkus mūsų vakarui, kas joms iš dalies ir pasisekė; jos rengė "užkandžių vakarą" bal. 27 d. ir bėgiojo po namus pardavinėdamos tikietus. Viena iš tų.

NEW YORK HAMBURG United American Lines (HARRIMAN LINE) Joint Service with HAMBURG AMERICA LINE. Trumpiausias Kelias į LIETUVĄ. Kos savaitę išplaukia mūsų puikūs laivai "Resolute," "Reliance," "Albert Ballin," "Deutschland" — veža I, II ir III klasių pasażierius. Taipgi populierai laivai "Mount Clay," "Cleveland," "Westphalia," "Hansa" ir "Thuringia". UNITED AMERICAN LINES 14-16 Pearl St., New York arba pas kitus agentus

CUNARD I LIETUVĄ. trumpiausias laikas, kas Seredą, trejus ekspreso laivais. BERENGARIA AQUITANIA MAURETANIA (per Cherbourg ar Southamptoną). JEI manote parsitraukti gimines iš Lietuvos, vietas užsakykite dabar. Mūsų ofisas Lietuvoje suteiks jiems pagalbą ir rody. Visi trečios klesos keleivini turai atskirus kambarius, nepilngėstamams svarumas ir maistas. Smulkmony klaus: kis vietas agento arba CUNARD LINE, 25 Broadway, New York

OSVALDAS KIBURIS UŽEIGA. yra geriausias East New Yorke, kurioje kiekvienas rus skanius valgius, užkandžius ir drangišką užėjimą. Prašome nepamiršti atsilaukyti pas — OSVALDĄ KIBURĮ 858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. Y. (East New York) Tel. Cypress 3980

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ. Galite gauti viską kas tik yra reikalinga apsirėngimui vyrams, viršutinius ir apatinius marškinius, union siutus, svederių, skrybelių, kopurių, vaikams kopuriukų. Nuo lietas apinaustus laikau galvus ir padarus ant orderio. Tamsta reikale atsilaukykite, o būsite pilnai užganėdintas. S. PAUŽA 131 Grand Street Brooklyn, N. Y.









A. B. STANKEVIČIUS "Vienybės" Igaliotinis.

Harrison, N. J.: — V. Ziulpas užrašė Lietuvon — Jonui Ziulpai. Ventos paštas. New York, N. Y.: — Ch. Motuzas.

NAUJI "VIENYBĖS" ŠERININKAI

Juozas Žilinskas iš Hoboken, N. J., didelis tautybės mylėtojas užsirašė "Vienybės" Bendrovės 5 šėrus. Visus augščiau minėtus skaitytojus ir šerininčius užrašė "Vienybės" Igaliotinis, pil. A. B. Stankevičius.

DAR NAUJA "VIENYBĖS" STOTIS CHICAGOJE

V. M. Stulpinas, 3311 So. Halsted Street, Chicago, Ill. Čionai gaunama pirkti "Vienybę" pavieniais numeriais.

PAMINĖJO JUBILĖJŲ UŽRASYMU LAIKRAŠČIO

Gerbiamieji: Su šiometinėmis 20 metų sukaktuvėmis atgavimo lietuvių spaudos Lietuvon, aš prisidedu nors mažu šiuo pasidarbavimu, būtent — įdedu čekį ant \$4.00, ir prašau siuntinėti "Vienybę" Williamui Barkauskui, North Amherst, Mass.

Adomas K. Kazlauskas, Sunderland, Mass.

"VIENYBĖS" SKAITYTOJO DŽIAUGSMAS

Gerbiama Redaktorium! Meldžiu netaisyti vietos gerbiama savo laikraštį pareikšti mano sielos džiaugsmą.

Sutikau su "Vienybę" visai netikėtai. Kadangi aš buvau įsitikinęs, kad "partijų" laikraščius, na ir skaičiau juos su pasigėrėjimu: klerikalų, komunistų, net ir Sandaros. Bet nė viename nesuradau sau sielos draugo ir gyvenimo rodyklės, kaip sutikęs "Vienybę." (Ją man suteikė mano draugas Kalėdoms dovanų.)

Kaip žmogus paklydęs girioje vaikšto ir landžioja po tankumų

nus, ieškodamas tikrojo kelio, o suradęs džiaugiasi verkia, kad dar nereikia pražūti girioje, taip ir aš džiaugiuos ir dėkuoju tam draugui, kuris man suteikė sielos rodyklę ir parodė tikrą kelią į gyvenimą — tai per "Vienybę." Su didžiausiu džiaugsmu perskaitau "Vienybę" pranašimus naujų skaitytojų, šerininčių; visados iš džiaugsmo pakelė akis į augštą, tardamas džiaugsmo žodį, kad tas žmogus surado tikrą kelią į gyvenimą ir bus laimingas, turėdamas sielos rodyklę.

Nemoku aš išreikšti džiaugsmo, kokį aš jaučiu. Laukiu tos dienos, kada "Vienybę" ateina; niekas manęs niekur neišves, kol aš perskaitau "Vienybę." Taigi turiu mintyje, kad tokių paklydėlių yra daug, kurie klaidžioja po tamsybes, neradami šviesos. Taigi aš patariu kožnam klajūnui užsirašyti "Vienybę," kuri parodys kožnam šviesos kelią, ir eidami tuo keliu, niekuomet, nepaklysim.

Liekuos su dideliu džiaugsmu, kad nelikau girių tamsybsėse, o išvydau šviesos spindulį, velydamas visiems tos laimės, J. M.

IS KELIONES PO NAUJĄ ANGLIJĄ

Westfield, Mass. — Šiame miestelyje, jeigu jau kalbėti bendrai, tai galima pasakyti, kad čia užviešpatavęs judasias internacionalas. Šiaip lietuviai gyvena neblogiausiai. Yra 2 draugijos. Turi gana gražią savo svetainę ir kooperatyvą krautuve. Pramonė mieste svarbiausi — išdirbimas botagų, kuri, tačiau, dabar nusilpnėjęs; nes mat automobilams botagų nereikia. Ki to išdirbystės yra — dviračių ir fondrės. Gyvenimas žmonėms gana geras, nes aplinkui miesčiųka farmos, ir darbo, jeigu ne dirbtuvėje, tai ant kių yra užtektinai. Ukiai daugiausiai yra tabako auginimo, kas duoda daug darbo. Gyventojų yra apie 20,000.

Springfield, Mass. — Westfield de apsidirbęs, patraukiau į Springfieldą, kur, pagal nurodymą pil. F. Serbentos, apsidirčiau pirmiausiai pas pil. Zometį, biznierių. Perstaciau savo užduotį. Jisai man patarė susiimti krepšius ir keliauti toliaus, nes aš šioje kolonijoje nieko nelaimėsiąs. Aš jo tokiam patarimui nepasidaviau ir prašiau, kad jisai man nurodytų žmogų geros širdies ir mylintį visuomenės pasidarbavimą. Pil. Zometis tuomet man nurodė pil. J. Wallace, ant Osgood St. Užėjau pas jį; radau namie besikaltant laikraštį. Pasijūrečiau: ant stalo guli 4 laikraščiai, visi parėinę jo vardu. Perstaciau savo apsilankymo tikslą ir pil. Wallace liepė užrašyti dar ir 5-tą laikraštį — "Vienybę." Aš čia nusistebėjau, kad žmogus, dirbtuvėje dirbantis, turi tiek laikraščių ir dar liepia daugiau užrašyti! Užrašęs laikraštį ir matydamas jo veide malonumą ir pašnekę kultūringus išsireikšimus, apreiškiau, kad mano apsilankymas ant to nesibaigia, kad tik vienam laikraštį užrašyti, bet čia didžiausi svarba, kad priglėbtai mano darbe užrašyti ir kitems. Pil. J. W. su didžiausiu noru sutiko ir tuojaus paklausė manęs, kur apsigyvensiu. Pareiškiau, kad dar nežinau. Tuojaus man pasiūlė ir kambary. Visa pradžia jau mane džiugino, kad atitikau geros širdies žmogų. Jisai tuojaus apsiėngė ir sako: "Na, tai prie darbo!" Beeinant gatve ir besikalbant, jisai užklausė manęs, ar aš negalėčiau pasakyti prakalbą? Mat jisai pilnas patyrimo ir patėmijo, kad aš turiu geros medžiagos. Aš pareiškiau, kad galėčiau, nes turiu pretenzijas ant kalbėtojo. Tuomet jisai mane nusivedė pas J. Bagušą, pirmininką L. S. Draugijos. Čia gerai išsiskėjom ir sutarėm surengti

prakalbas, o penktadieny jie ketino susaukti Draugijos ekstraposėdį. Pil. Bagušas tuojaus užsirašė "Vienybę," o mudu su pil. V. leidomės pas L. S. Dr-jos komitetą. Ir kiek jų aplankėme, tai tik vienas tą vakarą atsirašė; bet pasėkmės buvo geros, nes tą vakarą gavau 5 skaitytojus. Apie vėlesnę darbuotę atidedu kitam numeriui, A. B. Stankevičius "Vienybės" Igaliotinis.

MUSŲ VEIKIMAS 6,000 METŲ ATGAL IR DABAR

Rašo Eksta-komunistas

(Feljetonas)

Kiek tu, žmogus neprivargsti, kiek nepriskamuoji ir kiek energijos neišikvoji beaiškinant mokslo ir apšvietos dalykus (tiems, tamsybės apjaktintiems žmonėms, o jie vis kaip akli, taip akli. Ir kiek mūsų draugai prakalbų neprisako, kiek mūsliskų knygų ir šiaip į laikraščius straipsnių neprisako, su tikslu išvesti juos iš tamsybės, o jie, tarytum apuokas ant savo kiaušinių, kaip sėdėjo, taip tebesėdi tamsybės duobėje. Ant tiek jie yra apkvailinti, jog nesupranta mūsų gery norų dėl jų, — mūsų pasivertimo.

Kokį tik naudingesnį kovos būdą dėl jų labo panaudojame, jie laiko tą už nenaudingą, naują išmislą ir juokias iš jo daro. Paveizdan, komunistinio krikščionio apeigas vadina tiesiai bezdionavimu ir apjuokimu tikybinių apeigų. Mat nesupranta, jog tai naudingiausias būdas paluosavimui jų pačių iš kapitalizmo alginės vergijos, o kaslink jo naujumas, tai ant tiek jis nėra naujas, kaip nenaujas mūsų komunistinis judėjimas arba veikimas.

Užtenka perskaityti "Laisvės" 95 ir 96 nm. J. Krajauskos straipsnį "Bibliatai ir jų misijos" ir persitikrini kaip apie mūsų veikimo senumą, taip ir apie komunistinio krikščionio galę ir naudingumą. Aiškiai matosi, kad mūsų draugai vartojo jį (krikščionį) jau 6,000 metų atgal, kaip geresnį kovos būdą netikusios "pasakiško Dievo" tvarkos sugriovimui.

Jame mes randame aiškiai šio jrodymų iš tų laikų, kada Ieva raišiojo ilgomis žolėmis didelius lapus prie savęs, kad pridengus savo kūno nuogumą, o Adomas vilkėjo dar neišdirbtų kailių kailiniais, tuomet mūsų draugai chaldiečiai Babilonijoje baigė įrengti puikią bažnyčią; aigiptėnai Aigipte, atminčiai sa vo narsių faraonų — panašius šiandieniniams Trockiui, "bildino" piramidas: Pietų Amerikoje dirbo cėmikai ir su jo pagelba statė puikiausius palocius ir šventinčias iš nuobliuotų akmenų, o draugės moterys ir merginos tuom pat laiku, puikiai pasipuošę silkais ir gražiai veideliais ir lūpytes dažais pasigražinę, apie gimdymo kontrolę paskaitas ir "spycius" ren tė.

Pasakyk šiandien tamsūnams kad Aigypso piramidos pastatytos Adomo laikuose, tai daugelis netikės, bet atsiras ir tokių, kurie nesidrovės paduoti klausimą: — "delko Aigypso piramidos, netaisomos galėjo už silaikyti per 6,000 metų eilėmų, o kodėl neužsilaiko kiti senovės trobesiai — paimekime, kad ir Lietuvoj Trakų pylis ir kitos, nuo kurių "pabildinimo" nei 1,000 metų nėra, o jos taip sunykę, vos tik liekanos užsilikusios" Žiopsienio klausimo jau negali būti! Nesupranta jie to, jog tos pylis buvo statomos buržuazikiems tikslams, už tad jos ir sunyko, — tas reiškią, jog taip lygiai ir buržuazika ir kapitalistinė sistema drauge su jomis turės sunykti. Kas kita su Aigypso piramidomis; jos buvo "bildinamos" mūsų, to laiko draugų, ant atminties jų garsių vadovų, ir jos atvaizdina niekuomet neišnykstantį komunizmą ir nesugaistantią proletariato diktatūrą.

bet pasėkmės buvo geros, nes tą vakarą gavau 5 skaitytojus.

Apie vėlesnę darbuotę atidedu kitam numeriui, A. B. Stankevičius "Vienybės" Igaliotinis.

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo

CHICAGO, ILL.

"Vienybė" platinasi. Sandariečiai juda — Sekmadienį prakalbos.

Malonu kai-ką pamatyti "Vie" apie mūsų Chicago. "Vienybė" pradeda čia platinis pusėtinai sparčiai; tai vis ačiu jos našiai ir prakliniai dvasiai. Gal neklysiu pasakęs, jog širdingiausiai darbuojasi jos naudai p. St. Grišius.

Tiesa, nėra tokio didelio judėjimo kaip kad Naujoje Anglijoje, bet šiaip taip dirbama. Northsides kolonijoje yra kuopa, kuri tankiau parodo gyvumo negu kitos kuopos. Mat čia yra gabių darbuotojų, kaip tai pp. Kaz. Rugis, visuom. darbuotojas, K. J. Semaška, moksleivis, žinomas Rochesteriečiams (N. Y.) V. Šliauteris ir kiti.

Sekmadienį, gegužės 11 d. 7:30 val. vak. A. L. T. Sandaros 23-čia kuopa rengia puikias prakalbas. Kalbėtojai bus: adv. p. St. Kodis ir K. J. Semaška, moksl. "Bijūnelio" nariai papildys programą. Tikslas šių prakalbų yra labai svarbus. Čia bus aiškinama kunigėlių darbai ir svarba apsaugojimui sandariečiams. Todel patartina "V." skaitytojams atvykti į šias prakalbas. Žemaitijos sūnus.

NEW HAVEN, CONN.

Lietuviai rengiasi statyti savo svetaingą

Metai laiko praėjo, kaip keletas pažangesnių vietinių lietuvių sutvėrė bendrovę vardu: — "New Haveno Lietuvių Kooperatyvė Bendrovė," kad įsigyti nuosavą namą arba svetaingą, kuri vietos lietuviams būtina reikalinga.

N. H. L. N. Koop. Bendrovė susirinkimas įvyks 14 d. gegužės 7:30 vakare. Lietuvių Draugijų Sąryšio svetaingė, 310 East St. Kurie priklausote prie N. H. L. N. Koop. Bendrovės privalote į susirinkimą ateiti. Taipgi kviečiami ir tie, kurie norite ir galite prisidėti prie bendrovės ir pagelbėti greičiau įsigyti lietuvišką svetaingą.

Bendrovės Koresp. J. D. S.

VIENAS IR TAS PAŲS PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, netaisžvelgiant kurioje dalyje miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukiamas ilgai pranešk ką nori parduoti, o mes parduosime į trumpą laiką su geriausiu pataravimu. Norėdami pirkti namą ar biznį visados kreipkitės pas mus, nes mes turime įvairių namų ir biznių par-davimui su mažu įnešimu ir ant lengvų išmokėjimų visose dalyse Brooklyn.

Kas per mus kreipiasi, visada gali pasirinkti tinkamą nugsavybę ir pirkti pigiau negu kur kitur. Turėdamas \$1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap-rūpiname kuoteisingsiais, sutaisom visus dokumentus pirkimo ir parda-vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgiojo pri-eimanomis išlygomis. Apraudojame namų rakandus, sveikatą ir gyvastį, taippat storių langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALY CO. 465 LORIMER ST. (antros durvs nuo Grand St.) Brooklyn, N. Y. Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdarei iki vėlam vakarui

Advertisement for F. URBONAS featuring a mortar and pestle. Text: 'Kas vėžmogas amžinas priešas? — Salties. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į gra- bų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio), jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešai! URBO LAX TABS (25 centai už skry- nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo- gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris žmogų pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatsiškų, Homeopatsiškų ir kitokių vaisty tegalima gauti gerų pas — F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Advertisement for 'Garsas' Keptuvė. Text: 'Tikra Lietuviška Duona kurią kopa „Garsas“ Keptuvė (Seniausia įstaiga) Kopa duoną iš rūgulių miltų. Taipgi kopama keikana, vestu- vėms ir kitiems pokilams. Vi- suomet kreipkitės su užsakymais prie „Garsas“ keptuvė. Siundia- me duoną ir į kitus miestus. W. MABULEVICH A. ŠHRUPSKIS (Savininkai) 809 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. G'p't. 2876

Advertisement for GROBLEWSKIO ZMIJEČNIK. Text: 'Pirkiamas žiurkė, kad silna. Groblewski Liniment. Kada būt reikalingas del tikry Lie- tuviškų gyduolių idirbtų Dirbtuvė- je Aptiekoriaus Groblewskio, Rūšykite del knygutės ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. PLYMOUTH, PA. U. S. A.

Advertisement for fountain pens. Text: 'Fontaninės Plunksnos ir Paiseļiai, kurių nereikia drožti; su kitais Rašymo Prietaisais gaunami: — "VIENYBĖ" KRAUTUVEJE 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Advertisement for piglets. Text: 'UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS Didžiausia Lietuvių Mėsinyčia Visoje Amerikoje Galima gauti tikrą Lietuvišką Skilandžius, paršukų, Kumplių ir Vi- sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reikalo kreipkitės ypatsikiai ar per laiškus — K. & M. CO. 123-125 GRAND STREET Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

Vertical text on the left edge of the page, including 'DR. J. HODOWITZ', '124 Union Av.', 'PERSIKI...', 'RVA', 'LITERATūros...', 'DIRVA', 'Agentura Siūnia...', 'ARPAS', 'Autifultain your saved', 'B. A. ZINIS', 'Y CO. and BUILDERS', 'REALTY CO.', 'Ofisai', '124 Union Ave., Brooklyn', '108 St., Jamaica, L. I.', 'Brooklyn, N. Y.', 'Jamaica, L. I.', '(120th St.)'



# Brooklyno ir Apylinkės Žinios

"Vienybės" Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

## Visi Ši Vakara "Lietuviškų Muzikantų Vakarųšką!"

Daugelis Brooklyno lietuvių dar užvelgs šį vakarą išspausdintą "Vienybę" — atminti, kad šis vakaras dar trečiadienis arba "sereda" — todėl visiškai paskutinis kartas pranešama, jo gei šį vakarą įvyksta garsinga "Lietuviškų Muzikantų Vakarųšką," Knapp Mansion svetainėje, 550 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

Tikėtai dar pasiduos iki 6 val. vakare "Vienybės" Administracijoje ir pas visas Lietuvos Moterų Globos Komiteto nares. Paskui jau bus galima nusipirkti tik svetainėje prie langelio. Paskutinis muzikos vakaras šį sezoną. Todėl visi lietuviškos muzikos ir šokių mylėtojai — atsilankykite ir savo mylimosias atsiveskite!

Salė atdara nuo 7:30 vakare. L. M. G. Komitetas

## "Vaikas ar Mergaitė?"

Šis svarbus klausimas išsiriš tiktai ateinančių šeštadienį, Operetės Draugijos vakarėly, — Schwaben svetainėje, Knickerbocker ir Myrtle Aves. Tai paskutinis šį sezoną linksmos muzikos vakarėlis — operetė ir puošimui — šokiai. Visi linksmy vaidinimų mylėtojai susirinkite, nes pirmą kartą Brooklyne šią linksmą operetę matysite!

Pradžią lygiai nuo 8 val. vakare.

## Didelis Metinis Klubo Balius

Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, Central Brooklyn, rengia savo metinį balių, ateinančių šeštadienį, Gegužės 10 d., Shields Hall svetainėje, Schermerhorn ir Smith Streets, Brooklyn, N. Y. Pradžią nuo 7:30 vakare. Įžanga 50c. vyrams ir moterims. Vaziuoti elevatoriais ar kareis iki Borough Hall stoties ir paeiti porą bliukų.

Vieus užkviečiame, — Komitetas

## Beržiečio šapos Darbininkų Mitingas Pėtnyčioje

Beržiečio šapos darbininkai yra prašomi susirinkti pėtnyčioje rytą, geg. 9, į Arion Hall, kur bus šapmitingis.

Sekr. J. S.

## Išvažiavo Lietuvon

Didžiuliu laivu Leviathan išvažiavo Gegužės 3 dieną sekanti piliečiai:



Sveicinai atstodarys 7 val., lošimas lygiai 8 val. vakare PO LOSIMUI — ŠOKIAI

Kelrodys: iš Williamsburgo: Union ir Bushwick Av. karnai. Elevatorius važiuojant pirmyn iki Broadway ir Myrtle Av. Iš visur važiuojant, išlipkit ant Myrtle ir Knickerbocker Av. prie svetainės durų.

Ignas Augstakalnis  
Mariona Augstakalniene  
Ona Tvaskienė  
Elzbieta Tvaskiūtė  
Fr. Sitkauskienė  
Kaz. Mažeika  
A. Žarnauskas  
A. Garbalauskas  
Vl. Meškiūnas

Visiems viršminėtiems keleviams laivakortes ir kiti kelionės dokumentai buvo parūpinti per Vienybės Agentūrą.

Laivakorėjų Skyrius.

## Arėštuoti Penki Atbėgėliai iš Kanados

Išmugeliavimas ateivių iš Kanados į New Yorką ir kitas apylinkes stropiai policijos gaudomas. Kas savaitę po kelis ateivius suimama ir perduodama į Ellis Island, jų deportavimui, iš kur jie atvyko.

Pereitą šeštadienį suimta penki ateiviai, jų tarpe viena moteris, ties Niagara Falls, kurie buvo tik ką persiūrę per upę iš anapus nuo Kanados. Suimta taipgi Joseps Snyder, 65 metų senis, kaltinamas už išmugeliavimą ateivių.

## Šio Mėnesio 17 Dieną Komedijų Vakarai!

Vaičkaus Dramos Teatras besirodšdamas gastrolėms į provincijos miestus šio gegužės 17 d. Brooklyne Sv. Panelės apr. par. salėje, kamps No. 5th ir Havemeyer St., ruošia Juokų vakarą! Bus suvaldinta 3 viena-veiksmės komedijos: Usų neteko, Apdraustoji žmona ir Susimildamas.

Si praga leis smagiai praleisti vakarą po sunkios darbo dienos. Toksai repertuaro parinkimas žada sutikti gardaus juoko. Jeigu priminsime, kad komedijose dalyvaus mums pažįstami Lietuvos artistai J. Vaičekus, P. Tendžiulytė-Skrebutėnienė ir J. Dikinis, tad aišku, kad atsilankę nepasigailėsime.

## Siuvių Išdarbią Komunitai Toliau Demoralizuoja

Prisižiūrėjus į New Yorko ir Brooklyno siuvių padėti, matosi aiškios pasekmės komunistų ir "Laisvės" apasitalavimo. Lietuviai darbininkai ir kontraktoriai buvo smaugiami, ir šiandien, kuomet žydai ir italai savo dirbtuvėse darbo turi užteikti, tai lietuvių šapos užsidaro viena po kita ir minios mūsų žmonių vaikščioja be darbo. Mat pas žydus ir italus įvyko tarpe kontraktorių ir darbininkų savitarpinis susitarimas, o mūsų komunistai prieš tokį susitarimą — algas sunormuoti —

## PIRMU KART BROOKLYNE Vieno Veiksmo Komiska Operetė

## VAIKAS AR MERGAITĖ

Operetės Draugija

Subatoj

GEGUZIO 10 D., 1924

SCHWABEN SALEJ

Knickerbocker ir Myrtle Av. Brooklyn, N. Y.

Lošime Dalyvauja Žymiausios Operetės Drjos Spėkos, Choras ir Orkestra

TIKETAI: \$1. 75c. IR 50c.

Sveicinai atstodarys 7 val., lošimas lygiai 8 val. vakare

PO LOSIMUI — ŠOKIAI

Kelrodys: iš Williamsburgo: Union ir Bushwick Av. karnai. Elevatorius važiuojant pirmyn iki Broadway ir Myrtle Av. Iš visur važiuojant, išlipkit ant Myrtle ir Knickerbocker Av. prie svetainės durų.

visuomet agitavo ir tuomi paliko liuosą lauką žydams ir italams gerai susitvarkyti ir iš lietuvių darbus atimti. Dabar jie darbus iš vėrauzių liuosai gausna, o lietuviams kontraktoriais reikia vogte vogti darbas.

Kad darbo sąlygos kiek pagerinus, buvo unijos leista darbininkams susitvarti kompanijas iš nuo 2 iki 9 dalininkų. Bet dalykas vistiek nepagerėjo, nes mūsų komunistai siuvėjų industriją jau visai apvertė ant šono, ir reikalų pagerinimui reikėtų jau ne poros mėnesių, bet poros metų. Todėl dabar kairieji vėl griebėsi seno demoralizavimo darbo ir per savo agitaciją privertė Pild. Tarybą vėl uždrausti darbininkams tvirti kompanijas. Nuo Balandžio 23 d. tapo uždrausta kompanijas tvirti, o kurios būsią po tam laikui susitvėrė, tai unija su jomis pasielgsiant kaip ir su "skebais." Reikią "darbininkai" darbininkams kiša peilį po kaklu.

Mūsų broliai siuvėjai, kurie dabar neteko duonos kėsnio, dabar turės įvalios laiko skaityti "Laisvę" ir klausyti demoralizatorių pamokslų. O kitų tautų siuvėjai sau gražiai dirba ir į rankovę juokiasi iš "susipratusių darbininkų litvakų!"

Senas Siuvėjas

## Surado Žmogų Duosiantį Kraują Išgelbėti Kūdikį

Long Island College ligoninės daktarai atsišaukė į publika, prašydami, kad kas paskolintų savo kraują išgelbėjimui nuo mirties kūdikio, Mimi Gagliana, kuri po ligos uždegimo plaučių neteko visai kraujo ir nebegalėjo gyventi. Perskaitę laikraščiuose atsišaukiam, apie 600 asmenų pasiūlė duosią kraują, bet daktarai kraują visų išbandė ir rado, kad jis neatitinka kūdikio kraujui ir nepriėmė. Paprastai kraujas esąs keturių rūšių, bet šio kūdikio kraujas esąs visai liukų. Savininką ir jo pačią arėš pritaikinti.

Dabar surado vyruką, E. R. Lazarus, 142 W. 13th St. New York, kurio kraujas visai atitinkas. Delto būsią perleista apie kvorta į kūdikio kūną. Kūdikio tėvai gyvena 663 Union St., regis kokie italai.

## Bezdzionė Apraskė Moteriskę Del Apykaklės

Yonkerso teisman atėjo moteriskę, Mrs. Martha Ludwig su skundu ant Peter Mille, kuris ant Riverdale Ave. laiko paukščių ir žvėriukų krautuvę. Mrs. Ludwig, praicedama pro krautuvę, sustojusi prie lango pasižiūrėti, tuomet tarp bezdzionė išbėgusi iš krautuvės ir šokusi moteriskėi ant kaklo, pradėjusi draskyti ir kandžioti; netik skaudžiai apkandžiosusi, bet ir visą apykaklę sudraskiusi. Todėl prašo teismo, kad priteistų iš krautuvininko apmokėti \$200 lėšas daktarui už gydymą ir už sudraskytą apykaklę.

Matai, bezdzionė nepamėgusi moteriskės apykaklės, kuri buvo iš kokio ten žvėriės kailiuko.

## Inter-Racial Festival — Tarptautiška Muzika-Šokiai

Dar liko šios savaitės du vakarai, kuriuose lietuviai kviečiami atsilankyti ir pasižiūrėti tarptautiškų šokių bei pasiklausyti muzikos ir dainų, kurias surengė New Yorko Music Week Association, Aeolian Hall, 34 West 43rd St. New York. Paskutiniai vakarai yra šie: Gegužės 8 d. — Olandų, Ang-

ly, Ungarų ir Lietuvių grupės Gegužės 10 d. — Suomų, Latvių, Lenkų ir Svedų.

Lietuvių grupė išpildys Lietuvos Operetės Draugija su savo dainininkais ir jų sudarytais šokėjais lietuviškų šokių.

Įžangos tikietai yra dar gausnami veltui "Vienybės" Administracijoje. Rezervuotos sėdynės reikės 50c. primokėti ant vietos.

## Subway Kasimas per Brooklyną jau Pradėtas

Nežiūrint miesto mayoro Hy-lano priešginiavimų, Transito Komisija paskelbė, jogei kasinimas Brooklyno subway jau pradėtas ir bus sparčiai varomas, kad iki Liepos 1 d. jau būtų galima kokią galą kelio atidaryti vaziuoti.

Brooklyne bus sekamos atidarytos stotys: Putnam Ave. iki Hancock St. Lexington Av. iki Clifton Pl. Myrtle Ave. iki Willoughby St.

Flushing Av. iki Lynch St. Broadway iki Williamsburg Plaza Williamsburgh Plaza iki So. 9th St.

Grand St. prie Roebing St. North 7th St. iki North 6th St.

Greenpoint Av. iki Noble St. Dupont St. iki Freeman St.

## Parkų Koncertai Jau Prasidėjo

Pereitą sekmadienį jau buvo duotas pirmasis parkų koncertas publikai Prospect Parke, nuo 4 val. po pietų. Parkų komisierius O'Laughlin pranešė publikai, kad dabar jau kas sekmadienis parkuose bus duodama koncertai.

## Ablava ant Saliūnų

Pereitą pirmadienį vakare prohibicijos agentai padarė naują ablavą ant saliūnų ir hotelių Brooklyne. Pirmiausiai puolė garsų "Tūkstanties rūmų namų," tai buvo valgykla, užlaikoma italo Foti, 167 — 57th St. Šitas italas nesenai pradėjo šmugelio biznį ir buvo labai praturtėjęs. Pas jį rado svečiams par-davinėjant degtinę po 25c. stiklinuką. Savininką ir jo pačią arėš tavo.

Paskui pulta kitos šešios sekamos vietos: Frank Kasin, 667 Knickerbocker Av., James Kennedy, 517 Onderdonk Av.; Chas. Muller, 702 Seneca Av.; George Stigle, 1455 Metropolitan Av.; Mary Coleman, 1099 Grand St.; ir Jonas Antanavičius, 961 Grand St. visi savininkai arėštuoti ir uždaryta Boro. Stator House, o rastoji degtinė konfiskuota ir nugabenta į Knickerbocker Warehouse, New York

## Banditė ir jos Vyras Pasmertki nuo 10 iki 20 metų

Teisėjas Martin, County Teisme, pasmerkė nuo 10 iki 20 metų kalėjimo garsiąją striuką plaukę banditę, Celia Coone; ir jos vyrą Edwardą. Moterį išgabeno į Auburn, o vyrą — Sing Sing kalėjimus. Jie prašė si, kad sudodintų į vieną kalėjimą, bet juos vistiek perskyrė.

Striukė banditė, išvažiudama kalėjiman, davė laikraščiuose pamokslą merginoms, kad neitų tokiais keliais, kokiais įėjusi. Trijų dalykų reikia saugotis: gražių rūbų, gerų laiku ir garso po laikraščius. Šitas viskas ir ją patraukęs į banditizmą.

## Sugavo Juknevičių Su Paplėša iš Aptiekos

Gegužės 5 d. policmanas Breslin išgirdo šauksmą aptiekoriaus Lazar Weyzal, 146 Wythe Ave., kuris vijosi bėgančių du vyrų, jo redžisterį išplėšusiu. Policmanas gerokai įsimiklino ir

4 blokus pavykėjęs, vieną iš bėgančių sugavo; kitas išstrūko. Suimtasias pasirodė esąs Joseph Juknevičius, 32 metų, nuo 108 No. 8th St. Arėštuotas Juknevičius ir uždarytas be kaucijos iki išklausus magistratas Dale.

Aptiekorius sako, kad plėšikai jį prispyrę prie sienos su revolveriu ir išsinesę apie \$35 pinigų.

## Y. W. C. A. Ištraukia Savo Darbuotę iš Baltiko Valst.

Šią savaitę New Yorke, hotely Commodore, eina 8-tas metinis seimas Jaunų Moterų Krikščionių Draugijos (Young Women's Christian Association). Tarpe ko kito, nutarta remti, kad Amerika įeitų Tautų Sąjungon.

Dar nutarta — ištraukti visą darbuotę iš šių kraštų: Baltiko valstybių, Rumanijos, Francijos, Rusijos ir Malajo salų. Tuom būsią sutaupta metinio biudžeto \$1,085,000.

## Dailininkas Zemaitis Jau New Yorke

New Yorkan jau atvyko iš Chicagos dailininkas A. Zemaitis-Zmuidzinavičius, kuris ketina neužilgo išvažiuoti Lietuvon. Pirm to jisai dar ketina čionai surengti savo paveikslų parodą. p. Zemaitis laikinai apsisporto prie Lietuvos Konsulato.

Tel. Orchard 4675 ir Stagg 3891

Grand St., Brooklyn, N. Y. (5) 691  
Cey St., New York, arba 691  
Tel.: — J. Augunas, 122 Delan-  
lyje išbėdavoti biznį, Aislaiki-  
tyli gerą pargyveniimą ir atli-  
partnerį. Yra gera progą pada-  
gauti ir krautuvėjų šapos kėznį už  
Reikalaujama tinkamo žmo-

## REKLAVINAS PARTNERIS

## Real Estate

Woodhams, palei Jamaica Av. 2 šeimynų, 13 kambarių, 2 karų garadžius, elektros šviesa, baltas plumbingas, lotas 44 per 100. Labai graži vieta. Savinir kas apleidžia New Yorką. Kaina \$12,800.

Palei Bedford Ave., Flatbush sekcijoje, kampinis mūro namas; 5 šeimynų, 1 storas, 2 karam garadžius. Rendos metams \$3,420. Elektros šviesa, baltas plumbingas. Kaina \$24,000; cash \$7,000. Geras bargenas.

Ridgewood Sekcijoje. — 8 šeimynų mūrinis namas, 6 kambariai, visi šviesūs, baltas plumbinga. Rendo \$3,042 metam. 1-mas morgičius \$10,000. Cash \$8,500. Netoli stoties.

## VIENYBĖ" REAL ESTATE (VI. Sabūnas, vedėjas)

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pasirendavoja šviesus kambarys su visais patogumais. Del dviejų ar viešo inteligentiškų žmonių. Apie sąlygas kreipkitės pas: J. Ambrozaitis, 169 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telefonas Flatbush 6769-J. (56)

Parstredavoja šviesus kambarys su visais patogumais. Del dviejų ar viešo inteligentiškų žmonių. Apie sąlygas kreipkitės pas: J. Ambrozaitis, 168 Grand St., arba 689 Lenox Road, Brooklyn, N. Y. Tel. Flatbush 6769-J. (57)

## Įvairūs Pardavimai

Parsiduos kriaučių šapa su 12 masinų ir visais įtaisymais. Renda pi. 21. gali būti ir pusininku. Party 2. 193 Grand St. Brooklyn, N. Y. (57)

## Del Namu Pentinimo iš Lauko ar iš Vidaus

Kreipkitės pas VINČA KAMINSKĄ Penteris, Dekoratorius ir Popery Lipintojas 96 North 1st Street Erocklyn, N. Y.

PIRKITE "VIENYBĖS" ŠERŪ!

### NAUJAS RESTORANAS

Gerai Valgiai, Malonus Patarnavimas  
Populiarės Kainos  
150 NORTH 4th ST.  
Kampas Bedford Av.  
Brooklyn, N. Y.  
Savininkas J. Miernikas

### R. JOHN UREVICH

Lietuvis Advokatas  
60 Wall St., New York.  
Tel. Hanover 6560

### LIETUVISKA VALGYKLA

## REPUBLIC LUNCH ROOM

475 GRAND STREET  
Brooklyn, N. Y.  
Savininkai  
A. Dvariškinis ir J. Kubilius

### NAMŲ SAVININKAI TEMYKITE!

Lietuvis Penteris  
Pentinu namus iš lauko ir vidaus. Darbą atlieku greitai ir pigiai. Taipgi taisau senus atogus ir uždodu naujus. Šiais reikais kreipkitės pas:  
WILLIAMO KAPTURAUSKO  
63 Montleth Street  
Kampas Bushwick Avenue  
Brooklyn, N. Y.

Tel. 2851 Greenpoint.

### JUOZAS LEVANDANCKAS GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir Laisluotas Išsalsamuotojas  
272 Berry St., Brooklyn, N. Y.  
Notary Public

### PAUL J. KYRIUS

Real Estate Broker  
Ir Automobiliu Agentas  
4 TEN EYCK ST.  
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 3523

### RAPOLAS KRUCAS

Fotografas  
499 GRAND STREET  
Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.



### EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo vienos iki 8 ir daugiau šeimynų namai; taipgi su storais. Pirkti galite kur tik norite, mieste ir priemiestuose. Kas pas mane pirks, tas sutauptys daug pinigų. Meldžiū kreiptis

### JOSEPH VASTUNAS

Real Estate Co.  
556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

### ANTANAS TAČILAUŠKAS (Savininkas)

## LIETUVIŠKAS RESTORANAS

IR  
SUSIRINKIMAS SVETAINE

Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prienamą kainą, taippat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms  
999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

## MANHATTAN SKRYBELES

### DEL JAUNŲ VYRŲ

Skrybėlės vėliausios mados, tinkančios šiandien ir rytoj. Jauai vyrų visuomet reikalauja vėliausiu madų. MANHATTAN SKRYBELES ir yra tokios, kurios geriausiai tinka jaunim žmoniui, kurie nenori atsilikti nuo paskiausių madų

### MANHATTAN SKRYBELES

visuomet yra vėliausios mados ir gerai pritaikytos prie kiekvieno skonio

Gerumas Taoro, Naudojamas Manhattan Skrybėlėse, YRA GERIAUSIAS

Visi Nešikite Manhattan Skrybeles

### MANHATTAN HATS STORES

230 Grand St. 479 Grand St.  
Brooklyn, N. Y.

## RESTAURANTAS

gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus valgius; kuris nors sykj pribūna pas mus ant pietų, tas pastieks visadas mūsų kostumeriu, nes skaniausiai valgiai ir mandagus patarnavimas

POVILAS SAMULENAS ir ANTANAS RIBOKAS (Savininkai)  
802 Washington Street. New York City, N. Y.